I z laski naszoj na czolombitie Kniahini Ilinoje to jesmi uczy-
pili, onyj testamient nieboszczyka Kniazia Ilia z ostatecznoje woli
jeho uczynieny i wlasnoju rukoju podpisany pry mocy zostawujem
i tyze wsi reczy sztokolwiek Kniehini jeho na niem wypisawszy,
niczoho nie wyjmujuczy z nieho, potwierzajem sim naszym listom:
majet ona jako imienia lezaczyje, tak i wsi reczy ot mala i do
wielika podle onoho testamientu k rukam swoim mieti i dierzati
i spokojnie toho wsieho uzywati, i wolno jak chotia k pozytku
swojemu to obiernuti jako wlasnost swoju; a brat Kniazia Ilia
Kniaz Wasilej niemajet w imieniu lezaczom i wo wsich reczach
jej opisanych nikotoroje trudnosti czyniti i w to sia niczym ustu-
pati, wodle testamientu jeho; a wiedze szto sia dotyczet naszoho
prawa hosudarskoho, jestlibychmo kotoroje k tym zamkom i imieniam
i dworom, wolostiem i sietam Kniazia Ilinym na onom testamientie
opisanych mieli, .tohdy to wsie w celosti na nas zachowywajem, ni-
czym jeho tiepieresznim prywilejem naszym nie obraiajuczy. A na
twierdost toho i pieczat naszu kazalijesmi prywiesiti k siemu na-
szemu Listu. Pisan u Krakowie pod Let. Boz. Naroz. 1539, Miesia-
cza Sientiabr. 23 dien, Indykt. 13.

(Z kopii Metryki Litewskiéj w archiwum gléwném w Warszawie,
K. 208, st. 233.)

R. 1541. 20 Grudnia w Wilnije.
Dekret kompromisarski pomigdzy ksiging Beats Ostrog-

skg, a ksigciem Wasylem Ostrogskim, wydany w Wilnie
w roku 1541.

In nomine Domini Amen. Nos Samuel Plocensis et Regni Po-
loniae Vicecancellarius, Georgius Luceoriensis, Venceslaus Medni-
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censis, Dei gratia episcopi, Joaunes Nicolai Radivil capitaneus Sa-
mogitiensis, Joannes Hlebowicz Polocensis, Mathias Voijcziechowicz
Vythebscensis palatini, judices compromissarii, arbitri, arbitratores
et amicabiles compositores inter illustres dominos Basilium Con-
statinowicz ex una, et Ducem Beatam relictam viduam Ducis olim
Heliae Constantinowicz et filiam ejus partibus ex altera utrinque
dati et deputati, significamus tenore praesentium: quod cum a morte
illustris domini Heliae Constantinowicz Ducis Ostrowensis frater
ejus illustris dominus Dux Basilius adire cuperet bonorum suorum
possessionem, quae Dux Helias frater ejus dum viveret tutorio no-
mine possidebat, Sacra Majestas Regia dominus noster clemen-
tissimus pro ea gratia et clementia, qua viduas complecti consuevit,
relictam viduam illustrem Ducem Beatam a Cosczielyecz, domini
Ducis Heliae quondam conjugem, in bonorum possessione reliquit,
et ei intra spatium anni vertentis et sex hebdomadarum negotium
exhiberi vetuit. Quo spatio temporis elapso, cum dominus Dux Ba-
gilius dari sibi bonorum possessionem postularet, quae dimidia ex
parte morte patris, illustris domini Ducis Constantini, ad se devoluta
fuerunt, et una quandoquidem sub tutela fratris natu majuris ipse
fuisset, atque is omnia paterna bona so'us possedisset, se quoque
tutorem decerni nepti suae, atque tum suorum quam illius bono-
rum possessionem sibi assignari peteret, simul etiam rationem exi-
geret eorum, quae ex proventibus dimidiae suae partis Dux Beata
post mortem mariti sui toto anno illo percepisset: Sacra Majestas
Regia de eo, quod se tutorem decerni suae neptis postulavit, am-
plius esse dcliberandum censuit; nam et ipsa Dux Beata petiit,
ut secundum Magni Ducatus hujus constitutiones, quibus cautum
est, ut quoad vidua ad secundas nuptias non transierit, in sua po-
testate liberos minorennes et eorum bona habeat, sibi potius quam
Duci Basilio tutela (filiae ?) judicaretur. Caeterum bona omnia,
quae reliquit magnificus dominus Dux Helias, tam ad se quam ad
fratrem Ducem Basilium pertinentia, decrevit Sacra Majestas Regia
in sequestrum dari debere, ita ut data sunt, quandoquidem
utraque pars, ut sequester eorum esset Sacra Majestas Regia, con-
sensit. Decrevit praeterea eadem Majestas Regia, Ducem Beatam
obstrictam esse ad reddendam rationem Duci Basilio de fructibus
omnibus et proventibus, quos per id tempus, quo bona illa posse-
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dit a morte mariti domini Ducis Heliae usque ad eorum seque-
strationem, ex parte bonorum ad Ducem Basilium pertinentium
perceperat; simul ut in duas partes aequales bona ista divideren-
tur, mandavit. Quae cum inaequaliter admodum esse divisa con-
staret, et in longum tempus haec controversia, extracta iri vide-
retur: Sacra Majestas Regia quorundam et Regni et Magni Duca-
tus sui Consiliariorum precibus adducta, causam hanc amice com-
poni et per concordiam transigi permisit. Nos itaque cum arbitri
delecti fuissemus, et utraque pars compromissum in personas
nostras fecisset sub vadio decem millium sexagenarum numeri et
monetae Lituanicalis, cujus pars dimidia fisco regio, altera dimidia
parti, quae decreto paruisset, cedere deberet; quoniam quatuor de
rebus decernendi per utramque partem plena nobis potestas facta
fuit: primum de ratione, deque partitione bonorum, quam Sacra
Majestas Regia sententia sua fieri debere decrevit; deinde de ra-
tione reddenda ex his, quae dominus Dux Basilius amplius percepit,
cum inaequaliter bona divisa essent; postea de iis bonis paternis,
quae per dominum Ducem Heliam alienata fuerunt, quae et ipsa
dividenda fuissent; postremo de iis quoque, quae similiter alienata
fuerunt per dominum Ducem Constantinum ex bonis maternis do-
mini Ducis Heliae: de iis omnibus supra scriptis nos nihil privatae
nostrae erga alterutram partem affectioni tribuentes, sed solum
Deum et justitiam prae oculis habentes, in hunc modum decrevi-
mus, ita ut praesentibus decernimus et pronuntiamus. Principio
illustris Dux Beata cum filiola sua nequaquam tenebitur ad ratio-
nem reddendam domino Duci Basilio de bonis paternis, quae pos-
sedit et quorum usum fructum habuit a morte mariti sui, hoc est
a feria tertia post festum Assumptionis Mariae Anni Domiti Mil-
lesimi quingentesimi tricesimi noni, usque ad id tempus, quo ea
bona decreto Sacrae Majestatis Regiae sequestrata-fuerunt, hoc
est ad festum Sancti Bartholomei Anni Domini Millesimi quingen-
tesimi quadragesimi; non modo autem de bonis, deque fructibus
et proventibus omnibus per annuum id tempus ex eis perceptis
rationem reddere non sit obligata, sed neque de arris proventuum
Anni Domini Millesimi quingentesimi tricesimi noni per Ducem
Heliam acceptis, quin etiam quicquid ii, apud quos hona ista erant
in sequestro, sive proventuum, qui residui fuerunt Anni Millesimi
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quingentesimi tricesimi noni, sive quarumqunque aliarum rerum
acceperunt ex omnibus bonis paternis post id tempus, quo cessit
eis Dux Beata, id omne ex mandato Sacrae Majestatis Regiae
citra ullam tergiversationem Duci Beatae restituere debebunt. In
eorum vero compensationem, quae ex dimidia parte bonorum Ducis
Basilii per id tempus Dux Beata perceperat, assignamus et adju-
dicamus Duci Basilio proventus omnes et redditus eorundem bo-
norum omnium a festo S. Bartholomei Anni Domini Millesimi quin-
gentesimi quadragesimi, usque ad festum eiusdem Sancti Bartho-
lomei quod proxime praeteriit Anni Domini Millesimi quingente-
simi quadragesimi primi. Quicquid autem proventuum et quarum-
qunque rerum aliarum sequestri exegerunt per id tempus, quo
bona ista sequestro apud eos posita fuerunt, hoc est a festo Sancti
Bartholomei Anni Domini Millesimi quingentesimi quadragesimi,
ad idem festum Sancti Bartholomei Anni Domini Millesimi quin-
gentesimi quadragesimi primi, ex mandato Sacrae Majestatis Regiae
de ompibus Duci Basilio satisfacere tenebuntur. Quoniam vero per
id tempus Dux Beata nihil praeter Castrum Zditijel !) possidebat,
de illius quoque proventibus Duci Basilio satisfacere tenebitur,
quorum summa est sexagenae centum septuaginta tres; quod si
doceri possit aliunde eam aliquid praeterea proventuum accepisse
eo anno, quo in sequestro bona fuerunt: restituere id omne tene-
bitur, ut ne deteriore conditione sit Dux Basilius, sed aeque ut
illa integros anni sui proventus percipiat. Hac ratione sopitas esse
volumus omnes utriusque partis hominum querimonias, cuiscumque
generis hae fuerint, et eas una, quas produxit Dux Basilius, dum
ratio subduceretur, ac quae percepta sunt et consumpta per duos
annos ‘praeteritos a morte Ducis Heliae usque ad festum Sancti
Bartholomei Anni Millesimi quingentesimi quadragesimi primi in
curiis et castris, sive per Ducem Beatam, sive per Ducem Basi-
lium, de iis perpetuum silentium utrique parti indicimus, victum
utrobique per id tempus compensatum esse decernentes. Atque ut
sarciantur ea et compensetur, quae ex bonis paternis per Ducem
Heliam alienata fuerunt, tenebitur Dux Beata de filiolae suae sorte

') Zdzigciol.

DODATKI VI : 278

cedere Duci Basilio aedibus, quas Vilnae habebat, et curia Gori
cum omnibus his, quae ad eam pertinent, si quae oppignorata sunt
....1") conditione sint, qua fuerunt Duce Constantino ea possidente,
ita ut potestatem habeat Dux Basilius bona per fratrem suum alie-
nata redimendi et eis utendi, fruendi tantisper, dum ea Dux
Beata aut filia ejus redemerit; quod ubi fecerit, tum dimidiam
eorum partem Dux Basilius nihilominus retinebit, ea tamen lege,
ut priusquam ea potiatur, cedat curia Gori et domo quae Vilnae
est, Duci Beatae aut filine ejus. Quod si Dux Basilius intra trien-
nium non redemerit tum simul atque triennium hoc transactum
fuerit: potestas redimendi sit penes utramque partem ex aequo;
quod ubi fecerit, tum dimidia eorum parte Duci Basilio nihilominus
cedet, ea tamen lege, ut priusquam ea potiatur Dux Basilius, ce-
dat domo, quae Vilnae est, et curia Gori Duci Beatae et filiae
ejus. Quicquid autem vel chyrographis, vel quibuscunque scripturis
judicialibus docuerit filia Ducis Beatae, Ducem Constantinum avum
suum debuisse, et pro eo patrem suum Heliam, et non pro se,
solvisse: ejus dimidiam partem in ratione suscipere tenebitur, si
quam facere neptis fuerit obligata. Quae vero bona Dux Constan-
tinus alienavit ex materna haereditate Ducis Heliae, de iis in prae-
sentia nihil esse duximus decernendum. Quaecunque vero bona
Duci Constantino oppignorata fuerunt, si quis eorum, penes quos
dominium est et proprietas, ea redemerit, sive de Ducis Basilii,
matrisve ejus, sive de Ducis Beatae manibus, quae fuerit ex eo
pecunia numerata, ejus dimidia pars Duci Basilio, altera dimidia
Duci Beatae cedet et ejus filiae. Jam quod divisionem attinet bo-
norum omnium paternorum, et quomodocumque per Ducem olimeCon-
stantinum acquisitorum, quae jure naturali ad Ducem Basilium et
Ducem Beatam, filiamque ejus devoluta sunt, de iis ita inter par-
tes convenit: Dux Basilius communicato cum amicis suis consilio,
et matura cum eis deliberatione habita, potestatem Duci Beatae
permisit, bona omnia paterna duas in partes dividendi, sibi optione
libera relicta, ut utram ei visum esset partem eligere possit. Quod
cum ita fieri nobis quoque placuisset, injunximus Duci Beatae, ut

') W oryginale wydarte, wyczyta¢ nie mozna bylo. .
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intra diei unius spatium sub vadio decem milnum sexagenarum bona
omnia paterna duas in partes divideret; quae cum juxta prae-
scriptum nostrum fecisset, schedam et regestrum, in quo bonorum
erat partitio descripta, Duci Basilio dedimus, atque ut post bidui
deliberationem utramque bonorum partem eligere nobis significaret,
sub eodem vadio injunximus. Fuerunt autem ex una parte haec
bhona descripta: castrum Dubno, castrum Drohobuz, castrum Zdie-
tel, curia Crupa, districtus Zwiachel, curiola Zdolbicza; hanc par-
tem cum elegerit Dux Basilius, arces illas et bona suprascripta
omnia, secundum divisionem a Duce Beata factam, cum omnibus
suis proventibus, redditibus, obventionibus, nobilibus, decreto hoc
nostro ratione suae sortis tenebit et possidebit. Ex altera parte
descripta fuerunt haec bona: castrum Ostrog, castrum Polonne,
castrum Crassilow, castrum Czudnow, curia Nowostawcze, curia
Gori et domus Vilnae; haec bona quandoquidem ipsa Dux Beata
ita partita est, et ei filiaeque ejus per Ducem Basilium, penes
quem optio fuit, sunt relicta, pari modo secundum divisionem a se
factam, cum omnibus eorum fructibus, redditibus, obventionibus
et nobilibus Dux Beata cum filiola sua ratione sortium suarum te-
nebunt et possidebunt, excepta tamen curia Gori et domo, quae
est Vilnae, quibus, ut est superius descriptum, in compensationem
paternorum bonorum per Ducem Heliam alienatorum, ex filiae suae
sorte cedere debet Dux Beata Duci Basilio, licebitque Duci Ba-
silio eis uti, frui secundum eas rationes et conditiones, quae sunt
superius descriptae. Hanc itaque divisionem ex utriusque partis
consensu factam, authoritate nostra ex compromisso utriusque partis
in nes facto, nobis concessa, volumus et decernimus tam a Duce
Basilio, quam a Duce Beata filiolaque ejus sub vadio decem mil-
lium sexagenaruin numeri et monetae Lithuanicalis per nos inter-
posito, firmiter et inviolabiliter observari. Quam tamen divisionem
nos in utramque partem factam non fecimus perpetuam, sed tan-
tum ad annos pubertatis puellae duraturam; interea temporis te-
nebitur utraque pars bona sua reficere et castra, curiasque re-
staurdare. Volumus autem, quo res tanto celerius effectum suum
consequatur, ut quae bona possidet Dux Basilius ratione primae
divisionis, aut quisquis tandem alius ejus nomine, ex numero eorum
bonorum, quae Dux Basilius data sibi optione Duci Beatae reli-
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quit, et quae per nostram illi sententiam adjudicata sunt, eorum
omnijum possessio, sive castra sint, sive curiae, sive quocunque
alio nomine vocentur, detur Duci Beatae filiaeque ejus realiter et
cum effectu cum omnibus proventibus integris et intactis Anni
Millesimi quingentesimi quadragesimi primi a festo Sancti Bartho-
lomei praeterito inhoati, cum frumentis pecoribus, pecudibusque
ac omnibus aliis ad ea bona spectantibus, suppellectilique prae-
diorum, et quaecumque ibi fuerunt a festo Sancti Bartholomei quod
proxime praeteriit, deducto tamen in omnibus praediis frumento,
quod est in hyemalem seminationem impensum, et in victum, sus-
tentationem conversum, ad id usque ....') possessionem nacta
fuerit, cum omnibus etiam his, quae ad castra quomodolibet per-
tinent, et quae per aulicos Majestatis Regiae utrique parti erant
resignata, ut eadem omnia per aulicos, quos ad munus id obeun-
dum Sacra Majestas Regia designaverit, similiter resignentur in
manus Ducis Beatae, aut quem illa suo nomine miserit. Ad eun-
dem modum, quae bona possidet Dux Beata, aut quisquis tandem
alius ejus nomine, ex numero eorum bonorum, quae Dux Basilius
data sibi optione elegit, et quae per nostram illi sententiam adju-
dicata sunt, eorum omnium possessio, sive castra sint, sive curiae,
sive quocunque alio nomine vocentur, detur Duci Basilio cum omni-
bus proventibus integris et intactis Anni Millesimi quingentesimi
quadragesimi primi, a festo Sancti Bartholomei praeterito inchoati,
cum frumentis, pecoribus, pecudibusque ac omnibus aliis ad ea
bona spectantibus, suppellectilique praediorum et quaecunque ibi
fuerunt a festo Sancti Bartholomei quod proxime preteriit, deducto
tamen in omnibus praediis frumento, quod est in hyemalem se-
minationem impensum, et in victum, sustentationemque conversum,
ad-id usque tempus, quo Dux Basilius bonorum possessionem nactus
fuerit, cum omnibus etiam iis, quae ad castra quomodolibet per-
tinent, et quae per aulicos Majestatis Regiae utrique parti erant
resignata . ...') omnia per aulicos, quos ad munus id obeundum
Sacra Majestas Regia designaverit, similiter resignentur in manus
Ducis Basilii, aut quem ille suo nomine miserit. Ejusmodi autem